令和７年度 第６回 大和郡山市放課後児童クラブ代表者会議

協議・決定事項

○開催日時

令和７年１０月２２日（水）９：００～

○開催場所

 大和郡山市城址会館

○出席者

 代表者会議委員 １１名

 事務局 ３名

○協議・決定事項

２．今年度の研修会について

 ・今年度の研修会について報告を行った。令和７年１１月１９日開催予定の「こど

も理解に関する研修会」の案内文を委員各位に配布。近日中にメールも配信するの

で学童保育所内で共有し、参加希望の場合は期日までにメールにて申込書を提出い

ただくよう案内した。また、２月に開催予定の「愛着障害に関する研修会」につい

ては講師と日程が決定。昨年度「発達障害等に関する研修会」でご講義いただいた

奈良県立高等養護学校の永野 潔 先生に講師を依頼し、令和８年２月１０日（火）

９時３０分から開催を予定している。

３．放課後児童クラブの運営移行について

 ・放課後児童クラブの運営移行について協議を行った。前回の代表者会議にて意見

のあった学童保育所運営に係る事務的業務の支援員とサポートセンターの役割分

担について、現時点で事務局にて把握している業務を項目ごとに整理し、協議のう

え、学童保育所の現場で行う業務を中心に支援員に担当していただくべき業務につ

いて共有した。また、今後の統一的な運営に向け、支援員の処遇について検討する

にあたり、現時点で事務局が把握している市内学童保育所及び近隣他市の給与体系

等について分析を行い、その結果を報告した。基本給については比較的近い金額で

スタートしているが、昇給や資格の保有に対する手当等に差があり、その部分につ

いての調整が必要となることが想定される現状を共有した。なお、支援員の処遇を

統一することにより、必要に応じて学童保育所間での配置転換も可能になると考え

られるが、配置転換を希望しない支援員もおられることから、処遇に差をつけたう

えで配置転換の有無を選択できる雇用体制の設定についても検討していくことと

した。

４．その他

 ・各学童保育所の誕生日会の実施状況について情報共有を行った。今後の参考とす

るため情報共有したい旨委員から申出があったため行ったもの。頻度や内容等は各

学童保育所により異なるものの、多くの学童保育所で実施しており、少し特別なお

やつの提供、ゲームやイベント等の実施、プレゼントの配布等、各学童保育所の実

施状況を共有することができた。

 ・次回の代表者会議について

令和７年１１月２８日（金）９：００～ 大和郡山市城址会館にて開催予定